
 

 

 

Sede  Legale : via Comunale, 23  

54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 

Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 

E-mail: info@parcoappennino.it 

Web_ www.parcoappennino.it 

C.F.: 02018520359 

 
 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

  N° 95 del 17.04.2015 

 

 

 

  

 

 

 

 

Oggetto: DOCUMENTO  DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER 

L'APPROVAZIONE DEI PIANI  DI GESTIONE DEI SITI MONTE 

ORSARO, MONTE MATTO MONTE MAPLPASSO,  MONTE  

ACUTO  E GROPPI DI CAMPORAGHENA AI SENSI DELLA  

LEGGE REGIONALE TOSCANA N. 65 DEL 10 NOVEMBRE 2014 - 

APPROVAZIONE      - CODICE CUP: E84G13000030006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Sede  Legale : via Comunale, 23  

54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 

Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 

E-mail: info@parcoappennino.it 

Web_ www.parcoappennino.it 

C.F.: 02018520359 

 
IL DIRETTORE DELL’ENTE 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 

DEC/DPN/2658 del 19 dicembre 2007 con il quale il dott. Giuseppe Vignali è stato nominato 
Direttore del Parco Nazionale dell’Appennino tosco-emiliano; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Parco n. 35 del 15.12.2014 con il quale si prorogava 

l’incarico del dott. Giuseppe Vignali quale direttore del Parco nazionale dell’Appennino tosco 
emiliano per una durata di mesi 12 (dodici) a decorrere dal 01.03.2015; 

 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare n. 286 del 16.10.2013; 
 

VISTA la Legge Regionale 56/2000 e ss. mm. ed ii, ed in specifico l’art. 2;  
 

VISTA la D.G.R. Toscana n. 1014 del 16/11/2009;   
 

VISTA la D.G.R. n. 644 del 05/07/2004; 
 
VISTA la Legge regionale n. 65 del 10 novembre 2014; 
 
VISTA la Legge regionale n. 30 del 19 marzo 2015; 

 
RICHIAMATO il progetto “Tutela e riqualificazione del territorio naturale nei siti Rete Natura 

2000 del Parco nazionale dell’Appennino tosco-emiliano” candidato a finanziamento sulla Misura 
323 del PSR 2007-2013 della Regione Toscana; 
 

PRESO ATTO che il progetto in argomento, denominato “Tutela e riqualificazione del 
territorio naturale nei siti Rete Natura 2000 del Parco nazionale dell’Appennino tosco-emiliano” 
prevedeva la definizione di elementi di criticità, minacce, dinamiche ed obiettivi di conservazione, 
ed elaborazione di strategie di conservazione finalizzati all’implementazione di azioni specifiche 
del Piano di Gestione dei SIC “Monte Orsaro”, “Monte Matto, Monte Malpasso” e “Monte Acuto, 
Groppi di Camporaghena” ed eventuali misure di conservazione; 

 
PRESO ATTO che il progetto è stato finanziato con atto di assegnazione n. 70 del 

16/05/2013 del GAL Consorzio Sviluppo Lunigiana, in seguito a parere favorevole espresso dalla 
Consulta tecnica regionale per le Aree protette e la Biodiversità con nota prot. n. 261710 del 
26.09.2012; 

 
PRESO ATTO che i Piani di Gestione relativi ai siti sopra menzionati sono stati elaborati 

secondo i criteri stabiliti dalla Regione Toscana ed in particolare secondo le Linee guida per la 
redazione dei Piani di Gestione dei SIR approvate con D.G.R. del 16 novembre 2009;  
 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 34 del 21 novembre 2014 di approvazione dei 
Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 elaborati nell'ambito del progetto sopracitato finanziato dal 
“PSR  2007-2013 -  Misura 323 - Sottomisura ‘A’ per i siti “Monte Orsaro”, “Monte Matto, Monte 
Malpasso” e “Monte Acuto, Groppi di Camporaghena” e di impegno a predisporre le necessarie 
integrazioni agli strumenti di pianificazione e gestione del Parco (Piano per il Parco e 
Regolamento), attualmente in fase di elaborazione, al fine di rendere vigenti nel territorio del Parco 
le misure di conservazione ed i Piani di gestione formulati; 

  



 

 

 

Sede  Legale : via Comunale, 23  

54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 

Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 

E-mail: info@parcoappennino.it 

Web_ www.parcoappennino.it 

C.F.: 02018520359 

 
RICHIAMATO altresì il Decreto del Presidente n. 01 del 10 aprile 2015 di approvazione dei 

Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 “Monte Orsaro”, “Monte Matto, Monte Malpasso” e “Monte 
Acuto, Groppi di Camporaghena” elaborati nell'ambito del progetto sopracitato, modificati in 
seguito alle indicazioni espresse dalla Consulta tecnica regionale per le Aree protette e la 
Biodiversità nella seduta del 10 febbraio 2015, e di impegno a predisporre le necessarie 
integrazioni agli strumenti di pianificazione e gestione del Parco (Piano per il Parco e 
Regolamento), attualmente in fase di elaborazione, al fine di rendere vigenti nel territorio del Parco 
le misure di conservazione ed i Piani di gestione formulati;  

 
CONSIDERATO che non si è ritenuto necessario sottoporre i Piani in argomento a verifica 

di assoggettabilità alla procedura di VAS, in seguito alla nota pervenuta in data 24 marzo u.s. in 
risposta a specifico quesito posto da queste Ente Parco al Settore Valutazione Impatto Ambientale 
- Valutazione Ambientale Strategica - Opere pubbliche di interesse strategico regionale della 
Regione Toscana; 
  

RITENUTO urgente e necessario procedere all’approvazione dei Piani di Gestione in 
argomento ai sensi dell’Art. 11 della Legge regionale n. 65 del 10 novembre 2014 recante “Norme 
per il governo del territorio” nelle modalità previste all’art. 17 della medesima legge; 

 
CONSIDERATO che l’Art. 17 della L.R. 65/2014 prevede l’avvio del procedimento tramite 

la trasmissione da parte del soggetto competente agli altri soggetti istituzionali ai sensi dell’Art. 8, 
comma 1 della medesima legge, dell’atto di avvio del procedimento dei piani, programmi e varianti 
di propria competenza, al fine di acquisire eventuali apporti tecnici; 

 
VISTA la Relazione di avvio del procedimento elaborata dal Servizio Conservazione della 

Natura e delle Risorse agro-zootecniche dell’Ente Parco secondo i contenuti disposti dall’Art. 17 
della sopracitata Legge regionale 65/2014, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);  

 
VISTO altresì l’elenco degli Enti e organismi pubblici individuati da questo Ente Parco in 

quanto interessati dai Piani di Gestione in argomento (Allegato B); 
 
RITENUTO altresì opportuno procedere alla nomina di un Responsabile del Procedimento 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della Legge 241/90; 
 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE la Dr.ssa Francesca Moretti, quale Responsabile del Procedimento ai sensi 
della L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.; 
 

2. DI APPROVARE la Relazione di avvio del procedimento elaborata dal Servizio 
Conservazione della Natura e delle Risorse agro-zootecniche dell’Ente Parco secondo i 
contenuti disposti dall’Art. 17 della Legge regionale 65/2014, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
3. DI APPROVARE l’elenco degli Enti e organismi pubblici individuati da questo Ente Parco in 

quanto interessati dai Piani di Gestione in argomento, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato B); 
 

4. DI DISPORRE l’avvio delle procedure necessarie all’approvazione dei Piani di Gestione dei 
siti della Rete Natura 2000 “Monte Orsaro”, “Monte Matto, Monte Malpasso” e “Monte 



 

 

 

Sede  Legale : via Comunale, 23  

54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 

Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 

E-mail: info@parcoappennino.it 

Web_ www.parcoappennino.it 

C.F.: 02018520359 

 Acuto, Groppi di Camporaghena” ai sensi della Legge regionale n. 65 del 10 novembre 
2014, congiuntamente alla Provincia di Massa.   

  
 
 Il Direttore   
  Dott. Giuseppe Vignali 
 

 
 

fm/FM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNI DI SPESA: 
 
Impegno n°      Euro                 capitolo                      anno 2015 
 
Impegno n°      Euro                 capitolo                      anno 2015 
 
Impegno n°      Euro                 capitolo                      anno 2015 
 
Impegno n°      Euro                 capitolo                      anno 2015 
 
Impegno n°      Euro                 capitolo                      anno 2015 
 
 
 

 


